d Exod. 5.
v. 6.
e Eccl. 34.
v. 1.

A vmbra, & persequitur ventum, sic & qui
attendit ad visa mendacia. Epicuræos au-
tem damnat, dum tot exempla diuino-
rum somniorum & interpretationem,
palsim suppeditat. Rectius ergo Ho-
merus & Virgilius h commenti sunt
fabulam, de duplici porta somniorum,
per eburneam falsa, per corneam emit-
ti vera; vt indicarent quædam vera &
significatiua, quædam falsa & inania
ducenda.

B 2. Concl. Tam certa sunt somnia, quam
eorum certa causa, si hac effectum certum
certo producit, etiam somniorum prædictio
certa, si prob. biliter, probabilis, si fortuito,
fortuita & fallax.]

Explicatione hæc tantum indigent.
Synesius prædicto commentario com-
miniscitur Spiritum quandam phan-
tasticum, quem vult esse anime vehicu-
lum, auctorem & fabrum omnium som-
niorum: quod Platonicum figmen-
tum est, fabulis æquale poetarum: Por-
phyrius duas causas agnoscit vnam, de-
mones bonos, malosque, quam nos ad-
mittimus esse causam quorundam som-
niorum: aliã notiones quasdam, quas
animus ex alia vita secum a latas in
corpus intulerit: quod est à fidei dog-
matibus alienū. Nec enim animus ho-
minis corpore antiquior aduenit aliunde,
nec quando infundebatur à Deo, vllas
secum creatas species: atulit.
Aristoteles negat vlla à Deo immitti
somnia, quod S. S. prorsus repugnat.
Contra Plato & cuncta somnia dæmo-
nibus ascribit, quod rectæ & Philoso-
phicæ & quotidianæ experientia refragatur.
Melius Hippocrates, vera somnia,
partim Deo, partim naturalibus causis
adscribit. Rem acu tetigisset, si tertium
membrum addidisset, non prætermis-
sum à D. Gregor. m: qui rectissime som-
nia trib. auctorib. adscripsit, Deo, Na-
tura, Dæmoni: vnde posteriores Theo-

f Sup. c. 1.
g Iliad. 1.
h Aeneid. 1.

il. de diu.
nat. vet. in
somn.
& in Sym-
pos.
II. de in-
somn.

m. s. M.
ral. c. 1.
& l. 4. De
log. c. 4.

logi

logi ea diuiserunt, in *diuina*, *Naturalia*, & *Demoniaca*. præcipua difficultas est de *Naturalibus*.

Naturalia proficiuntur vel à causa intrinseca somniant, vel à causa illi extrinseca. *Intrinseca* nascuntur; quædam potissimum ab anima, & tunc dicitur *causa animalis*, aut (vt quidam loquuntur) *moralis*: quædam potissimum à corpore, & vocatur *causa corporalis*, & ab alijs, strictè loquendo, *naturalis*. *Intrinseca causa animalis* est, quando somnia obueniunt de rebus, quibus cogitatio vigilantis valde fuit intenta, iuxta illud Salomonis n.

Multas curas sequuntur somnia de hac causa, *Attius*:

Rex que in vitæ vsurpant homines, cogitant, curant, vident,

Quæq; agunt vigilantes, agitantq;, easi cui in somnis accidunt.

Minus mirum est, idem censuere *Lucretius*, & plurimi, quos o alibi citauimus: non repetam. *D. Greg. Nyssenus* acutissime scripsit p, huiusmodi somnia similia censenda citharæ; cuius fides cessante manus impulsu, adhuc modicum extrema motione trepidant ac tinnunt.

Corporalis intrinseca causa nascitur à præsentis dispositione ac temperamento corporis, quod vel inedia exhaustum, vel crapula repletum, vel humore aliquo nimis prædominante ægrescit, vel alio interiore vitio laborat. Ex his causis vel pacata vel turbida, vel multiformiter varia somnia nascuntur. Quibus sanguis est copiosior, rosas somniat puniceas, crocū, hortos, conuiuia, choreas, complexus, aërem volatum, & læta omnia *Phlegmatici*, mare, aquas, balnea, nauigationes, submersiones, onera grauantia, tardam, & impeditam à noxijs fugam. *Cholerici* colores flauos, rixas, pugnas, incendia. *Melancholici* fumos,

A caliginem, tenebras, vagationes per loca sola, nocturnas oberrationes, tetra spectra, mortes, tristiaque cuncta. Quibus vesica humore plena, somniant de lacubus, fluuijs, imbribus, & somniant nonnunquam impluunt ipsi in saunas. Quibus dominantur sinceri puriq; succi, putant in somnis volutari se inter odoratos suauesque flosculos: contra in fordidis, cæno, cloacis, cadauerib. versari sese, quorum in corpore humores foetidi putridique coaceruantur. Quibus viscido humore affectæ obstructæque sunt partes cerebri posteriores, illi comprimati suffocari sibi videntur in somnis *ἐπιπνῆ* Græci, Latini *Incubum* morbum, Hispani, *la pesadilla*, Galli *la coquemare*, vocant.

B *Naturalis extrinseca somniorum causa* est, quando dormientis imaginatio ab agente extrinseco mouetur. huiusmodi agens est duplex, alterum est aër ambiens, alterum impressio siue influxus corporum cælestium. Sicut enim corpora cælestia suo in materiæ corpoream influxu varias formas lapidū, metallorum, plantarumque gignunt: sic influendo in phantasiam, quæ organis corporeis est immersa, posse à cælestibus corporibus produci species imaginabiles, effectui à corporibus illis cælesticis promananti conformes, non est negandum: De his.

Sit 3. concl. *Somniorum ex naturalibus causis derivatorum, eatenus licita est obseruatio & interpretatio, quatenus causas naturales effectibus causa sua coniunctis sunt adæquate.*

D. **E** In hac conclusione medici, Hippocrates & Galenus, & Theologi consentiunt, eaque deducitur ex iâ dictis. Indiget vero tantum explicatione. Quando causa est *intrinseca & animalis*, possumus somnium obseruare, vt in posterum studia vitamque nostram melius